&, ALMADA
o 5 CAMARA MUNICIPAL
o)
e i

Presidoncen

EXM° SENHOR PRESIDENTE

DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE ALMADA
Sr. José Manuel Maia

Av. Bento Gongalves, n° 20

Cova da Piedade

2800 Almada

V/Ref.? N/Oficio n.°: Data:
Email 416/X1-1° 185/GP 13 de Margo de 2014
Ent: 783/X1-1° - Proc.: 17.06

ASSUNTO: OBrRAS NAS ETAR DA MUTELA E DO VALDEAO

Requerimento n° 2 do Deputado Municipal do Bloco de Esquerda,
Carlos Guedes

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento em epigrafe, encarrega-me o Senhor Presidente da
Cémara de responder ao solicitado, de acordo com a informacédo obtida dos SMAS, e

que se anexa, relativamente a obras nas ETAR da Mutela e do Valdedo.

Com os melhores cumprimentos £« m

O Chefe de Gabinete do Presidente de Camara

‘Q’“W‘

Alain Pereira

Largo Luis de Camdes 2800-158 Almada
Telef. 21 272 45 34 Fax: 21 272 4555 gab.presidencia@cma.m-almada.pt



Servige POblico Muricipal de Exceléncia

Senhor Presidente,

r .7.‘
| Aguo&Ambiente ERSAR
PREMID DE QUALIRATE
DOS SERVICOS DE AGLIAS £ RESIGUDS

2013

Fo e’ Camm I :.'-—-T'-'. t:‘\‘én""'" ﬂ’%a‘i‘
PN S L S on SR RO Se. o pva

dc ”IFM.‘L-"\ 17\.--'\0‘ ’
fd o3 1019

° ﬁ\f_m?«L-JN

Qualidade Exermnplar
dx Agus paca Consuma Humang

Em cumprimento do seu despacho de 06/02/2014, envio resposta ao requerimento formulado pelo

BE na Assembleia Municipal, vimos informar o ponto de situagéo relativamente s obras previstas
nas Op¢des do Plano dos SMAS de Almada para a ETAR DO VALDEAQO, uma vez que nas
Opgbes do Plano de 2014 ndo se encontram anunciadas obras na ETAR da Mutela, para além

das obras correntes de manutencao.

O projeto de execugdo encontra-se em fase de validacéo.

Prevemos langar o concurso para a execugao da empreitada no més de Maio de 2014.

Passando a descrever o tipo de intervencéo previsto, temos:

SITUAGAO EXISTENTE

CONSIDERACOES GERAIS

A ETAR de Valdeao localiza-se no concelho de Almada, freguesia do Pragal, mais concretamente

no Bairro do Matadouro, proximo do Hospital Garcia de Orta.

Apresenta tratamento secundario por lamas ativadas de baixa carga e inclui 0s seguintes 6rgaos

de tratamento principais:

1. Fase liquida;
Obra de entrada
Tanque de arejamento
Decantador secundario

2. Fase sdlida
Espessador gravitico
Desidratag@o mecanica em filtro banda

Praceta Ricardo Jorge, 2-2A | Pragal - 2804-543 Almada /
GERAL T. 212726000 F.212741629 PIGUETE / ROTURAS 800 209 712 1 geralitsmasalmadipt | www smasabinida.pt "



-/ Agua&Ambicmm ‘ERSAR

L PREMIO Df QUALLDADE i
DO ERACOS OF AGUAS E RESDLOS

20! 3 ; Qualidade Exgrmply
t da Agux para Consumo Humano

Servigo Piblico Municipal de Exceléncia

A ETAR foi concebida com duas linhas de tratamento de igual capacidade, tendo sido projetada
para tratar 6000 habitantes equivalentes. A ETAR ocupa cerca de 2700 m2 e ja foi alvo de
algumas obras de beneficiagdo, de que se destacam a instalagéo do tamisador no canal de

gradagem, um parafuso transportador de lamas e um filtro de banda.

O langamento final do efluente tratado efetua-se numa pequena ribeira, de natureza efémera, de
grande inclinagdo media, e que a cerca de 0.5 km do local da ETAR descarrega posteriormente
no rio Tejo.

A ETAR insere-se na bacia do Norte do sistema de drenagem de Almada, que recebe as dguas
residuais domésticas da area do Bairro do Matadouro e as aguas residuais hospitatares do
Hospital Garcia da Orta.

DESCRICAO DO SISTEMA TRATAMENTO

O sistema de tratamento de aguas residuais de Valdedo, projetado em 1989, foi dimensionado
para atender um total de 6000 habitantes equivalentes, cujo tratamento secundario constituido ¢
constituido por duas linhas.

Tendo sido considerada uma capitagdo de agua residual de 240 l/(hab.dia) o caudal médio
previsto é de 1440 m3/dia.

A atual ETAR de Valde&o efetua um tratamento bioldgico do afluente apresentando a seguinte
linha de tratamento:

- gradagem mecénica (com o tamisador instalado recentemente);

- desarenacdo com 2 desarenadores em canal;

- elevagéo inicial (2+1 grupos eletrobomba);

- lamas ativadas de arejamento prolongado em dois tanques retangulares;
- decantagéo secundaria em dois decantadores circulares;

- tanque de lamas espessadas com 1 m3 de volume;

- desidratagdo das lamas por filtro de banda.

[

Praceta Ricarde Jorge, 2-24 1 Pragal - 2804-943 Almada
GERAL T, 212726000 F. 212741629  PIQUETE 7/ ROTURAS 800 205 712 | geraledsmasatmacda. pt § www.smasalmada.pt



',[ Agna&Ambx’eme ERSAR |

H
i 1
) 1
|

Quilidade fxunpia
dn Agua parz Consuma Humano

Servico Plblico Municipal de Exceléncia

Tendo em consideracéo a cota de chegada do emissério de entrada as aguas residuais afluentes

s&0 elevadas apos a obra de entrada, para os reatores bioldgicos.

O tratamento bioldgico é concretizado por duas linhas em paralelo, constituidas, cada uma detas,
por um tanque de lamas ativadas de baixa carga com arejamento prolongado e um decantador
secundario. As lamas em excesso provenientes do decantador secundario sdo encaminhadas
para um espessador gravitico, onde sdo espessadas, seguindo posteriormente um tanque de
lamas e dai sdo ent&o encaminhadas para a desidratagdo mecéanica. A descarga do efiuente

tratado & efetuada numa pequena linha de agua.

As intervengdes mais significativas efetuadas na ETAR, ap6s a sua entrada em funcionamento,
nos anos “90", foram os seguintes:

1999 - substituicdo de boias de nivel por medidores de nivel ultrassoénicos na 12 e 22 elevacao;

2001 - novo parafuso transportador de lamas até ao contentor;

2005 - instalagéo de CCTV;

2006 - substituicéo de 2 bombas submersiveis na 12 elevacéao, isto &, elevatoria inicial;

2006 - grande beneficiagéo do filtro de banda e tela transportadora;

2006 - pinturas construgio civil;

2006 - substituicdo completa da vedacéo;

2008 - substituicdo de 2 grupos eletrobomba submersiveis na 22 elevagéo, ou seja, recirculacio

de lamas bioldgicas ao tanque de argjamento;

2009 - novos passadicos, tampas de caixas de visita, escadas e guarda corpos em PRV,

2010 - bomba de polimero;

2010 - beneficia¢ao do filtro de banda;

2011 - instalagao do tamisador;

2011 - instalagdo da Bomba de Parafuso excéntrico de polimero em vez de bomba de
membrana,;

2011 - Quadros Elétricos (incluindo novos quadros da desidratagio e do tamisador).

Praceta Ricardo Jorge, 2-2A | Pragal 2804-543 Almada
GERAL T. 212726000 F. 212741629 PIQUETE / ROTURAS 800 205 717 | getalitsmaialmada pt i wenw smasalmada. ol



’:J . . - .
Aguo&hmbiente  ERSAR

PRESICY 1D CLALIDATE

DS SERVIGDS D3E AGUAS T RESIDUOS 3

i 20|3 5 Qualidade Exemplar
i G Agun pica Consumo Humano

Servigo Publico Municipal de Exceléncia

AVALIACAO DA SITUACAQ EXISTENTE

Tendo em consideragéo os o estudo do desempenho dos 6rgdos e equipamentos constituintes da
atual ETAR e as informagdes e dados de funcionamento disponibilizados pelos SMAS deAlmada,
identificaram-se os seguintes problemas principais de funcionamento e exploragéo da ETAR de

Valdeao:
- Excessiva aftuéncia de aguas pluviais, com riscos de sobrecarga hidrautica da obra de entrada;
- Algum desgaste de equipamento eletromecanico;

- Grau de tratamento da ETAR, insuficiente, face aos limites de descarga impostos e o nivel de

tratamento especifico previsto na reutilizacéo do efluente;
- Insuficiéncia do sistema de arejamento em limite de vida Gtil;
- Instalagéo de um sistema eficiente de remog&e de escumas no decantador secundario;

- Necessidade de beneficiagdo do sistema de tratamento de lamas, devido ao

subdimensionamento do espessador de lamas e ao filtro de banda em limite de vida Gtil;
- Necessidade de beneficiagao das areas administrativas da ETAR;
- Requalificagbo estrutural dos érgaos existentes;
- Beneficiagéo das instalagGes elétricas da ETAR.

Com base nas necessidades da instalacio identificadas desenvolveu-se a solugdo de tratamento

a implementar.

CONCEPGAO GERAL

Tendo em vista os pardmetros de descarga previstos para a instalagio de tratamento considera-
se gue a solugdo mais adequada passa pela remodelac@o da estagio de tratamento de aguas

residuais com a manutengao do regime de funcionamento em baixa carga.

As solugbes a adotar para a linha de tratamento da ETAR deverio ter em conta os seguintes

fatores:

- O conceito de ETAR como fonte de incomodidades diversas (ruido, maus cheiros, etc.) deve ser
alterado junto as populagbes, devendo para tal ser projetadas na perspetiva das modernas

unidades industriais, ou seja, processos tecnologicamente sélidos e sem incémodos para a /

i

Praceta Ricardo Jorge, 2-24 | Pragal - 2804-543 Almada /\

L

GERAL V. 202726000 F, 21274 1629 PIQUETE / ROTURAS 800 205 712 1 aoralidsmasalmada.pl | www . smasalmadds.pl



/
|| AguaAmbientc - ERSAR
3 FRLMIO DE GUMIBADT

DOS SERACOST B AGUAT L REYIUDS

|
20! 3 l Quratidade Exeimplas
P da Agua parz Consuma Humane

T I
DE AL MAD

S M A S
.f

Servigo PUblico Municipal de Exceléncia

envolvente;

- A satisfagBo das necessidades atuais e futuras tendo em conta a situagdo existente e as
previsbes de crescimento ao longo dos anos;

- Escolha de uma solucdo que garanta uma simplicidade de processo € uma maior rentabilidade
dos equipamentos;

- A uniformizacéo, na medida do possivel dos processos e equipamentos a instalar, de forma a
facilitar as tarefas de explora¢do e a reduzir 6 nimero e custo das pecas de reserva;

- A adog¢aoc de critérios de economia, sem prejuizo da qualidade das obras, dos materiais e dos
equipamentos a instalar;

- A adogéao de solugdes adequadas as caracteristicas da zona.

Todas as componentes do sistema serdo concebidas obedecendo aos critérios usuais de
engenharia, nas especialidades de civil, estruturas, eletromecénica, hidraulica e sanitaria,
respeitando-se, sempre que for caso disso, as disposicées e normas de legislacdo portuguesa e
comunitaria em vigor ou, na auséncia destas, as recomendagbes dos servigos publicos

competentes.

No estudo da localizagao dos vérios 6rgdos efetuado em parte pela visita efetuada ao local, varios
aspetos foram tidos em conta, nomeadamente:-As caracteristicas topograficas das zonas
abrangidas;

- As areas disponiveis;
- O enquadramento paisagistico e ambiental;
- As caracteristicas geologicas, geotécnicas e hidrogeoldgicas dos terrenos;

- Adequacaoc ao sistema existente,

Para a solucéo de tratamento da ETAR sera prevista a ado¢do de uma linha de tratamento com

capacidade para perfazer as necessidades do ano horizonte.

s

O sistema de tratamento preconizado, no gue se refere a fase liquida, € composto por uma
estacdo elevatoria inicial com tamisac@o/compactacdo a montante e desarenagdo num
desarenador em canal. Apds o tratamento preliminar o efluente & sujeito a um tratamento
biolégico num reator bioldgico de lamas ativadas em regime de baixa carga em que a decantagéo
secundaria é assegurada por um orgao circular. O sistema de filtracdo sera dimensionado para
as caracteristicas de qualidade final pretendidas para efluente. O sistema de UV sera

dimensionado para as caracteristicas de gualidade final do efluente pretendidas.

Praceta Ricardo Jorge, 2-2A | Pragat - 2804-543 Almada

GERAL T, 2t 2726000 F.212741629 PIQUETE / ROTURAS 800 205 712 | geraldsmasatemada.pl | weew simasalmada. pt ;/\



Gl PROo DE QUALDAGE
s GUIAS L RESIILADS

20' 3 P Quatidade Exemnplar
i da Agua para Consuma Humano

' Aguo&Ambiente  ERSAR ‘

D08 SERVICOS

Servico Piblico Municipat de Exceléncia

O sistema de ultra-filtragdo sera dimensionado para as caracteristicas de qualidade final

pretendidas para a agua de servigo.

Parte do efluente tratado serd armazenado num reservatorio de agua de servico com uma
capacidade minima de 40 m3, de onde serd elevado para a rede de agua de servico, através de

um grupo hidropressor dimensionado para suprimir as necessidades da instalagéo.

A fase sdlida do esquema de tratamento proposto, € composta pelo armazenamento em tanque
de lamas, sendo depois enviadas para espessamento e desidratagdo mecanica num equipamento
Unico.

As principais vantagens na adaptac¢ao deste tipo de sistema, consistem no facto de.

- Esta ser uma solucgao de tratamento comprovada, preferida pelo facto de ser suscetivel de um
controlo mais rigoroso, nomeadamente em termos de fornecimento de oxigénio e recirculacéo de
lamas;

- Na facilidade de ampliacdo do sistema para mais que uma linha de tratamento, em paralefo e
intercambiaveis entre si;

- Possibilidade de alteracéo do nivel de tratamento por modificagdo simples dos parametros de
operacgéo,

- Possibilidade de mais rapidamente controlar problemas de foaming, bulking, efc.

- Adequabilidade da solugéo existente minorando os investimentos.

O esquema de tratamento proposto permite um nivel de tratamento secundario e a obtengao de

tamas bioldgicas devidamente estabilizadas.
Almada, 11 de mar¢o de 2014

O Pre%ident do Conselho de Administragio dos SMAS

H

3 fg\./

(Josél Gongalves)

;
j
J

Praceta Ricarde Jorge, 2-24 | Pragal - 2804-%43 Almada
GERAL T, 212726000 F, 71274 16 79  PIQUETE / ROTURAS 800 205 717 | geratédsmasalmada.pt | www.smasalmada. ol



